censendus, quanto magis sublime opus ipse composuit, non solum de Inferis, ut simplex poeta loquendo, sed ut theologus de Purgatorio ac etiam [de] Paradiso, quantum homo aliquis subtilius ymaginari potest, ad utilitatem omnium viventium venustissime pertractando.³²

Il lettore è, dunque, richiamato con un vocativo («ne te moveat, o lector, id quod dixi supra iuxta more antiquorum theologorum»), anche a margine dell'interpretazione allegorica della spada brandita da Omero «poeta sovrano» (*Inf.* IV, 88), ove Guido intraprende una confusa discussione sulla teologia pagana (*Expositiones*, p. 72). Altro caso (di vocativo) simile è in *Inf.* XXI ove, in un momento non tanto di tensione, quanto di sottigliezza esegetica, il lettore è esortato a non confondersi per il doppio utilizzo dantesco della parola *schermo*, che secondo il frate carmelitano vale, diversamente, sia come strumento di difesa sia di attacco:

Tunc omnes demones acclamarunt: «Vadat Malacoda». Ad hanc vocem Malacoda se movit et venit ad Virgilium super ripam, dicens cum se moveret ad socios: «Quid sibi proderit?» – subaudi sua locutio –. Quasi dicat: nichil. Cui Virgilius: «Credis tu», inquit, «Malacoda, me videre venisse hucusque, securum ab omnibus vestris schermis, sine velle divino ac etiam fato dextro?» *Sed hic nota tu, lector, quod in isto cantu bis est positum istud nomen, scilicet schermo.* Primo ibi: «giù t'aquatta / dop'uno scheggio, c'alcun schermo t'aia». Secundo hic: «sicuro già da tutti vostri schermi». Et ponitur ibi pro una significatione et hic pro alia. Nam ibi ponitur pro defensione sive pro coopertione; hic vero ponitur pro impugnatione sive offensione, sicut in expositione lictere clarius apparebit (*Expositiones*, p. 403).

³² Guido da Pisa, *Expositiones et lose super Comediam Dantis or Commentary on Dante's Inferno*, a cura di V. Cioffari, Albany, New York, State University of New York Press, 1974, pp. 30-31: d'ora in avanti, anche a testo, *Expositiones*.

Nell'esegesi guidiana del precedente canto infernale, troviamo non un vocativo ma un congiuntivo esortativo riferito al «prudens lector» (perfettamente parallelo agli «intelletti sani» danteschi di *Inf.* IX, 61), invitato, sull'accidentato terreno del cronotopo dantesco, a considerare che, dall'ingresso dei pellegrini nell'Inferno sino al loro arrivo nella quarta bolgia, è trascorsa giusto una notte.

Visis omnibus que in ista quarta bulgia continentur, ait Virgilius ad Dantem: «Eamus admodo, quia luna iam tenet confinia amborum emisperorum» – subaudi in partibus occidentis. Ideo sequitur: “Et subter Sibiliam tangit undas”. *Ubi prudens lector animadvertat* quod ab introitu eius in Infernum usque ad hanc quartam malabulgiam, fluxit solummodo una nox, quia quando in Infernum intravit incipiebat nox (*Expositiones*, p. 121).